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 1. INDICADORES MACROECONÓMICOS 

  
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Elaboración propia con Datos del BCP y la EPH 2015 de la DGEEC 

Datos PIB: *Valores estimados - Datos de RIN y Deuda Externa: A marzo de 2017 

EVOLUCIÓN Y VARIACIÓN DEL PIB CONSTANTE 

(Miles de USD y Variación anual relativa % – 2010 al 2017) 

 

EVOLUCIÓN DEL PIB PER CÁPITA 

(USD – 2010 al 2017) 

 

EVOLUCIÓN DE LA TASA DE INFLACIÓN 

(Mensual y acumulada – Enero de 2016 a Marzo del 2017) 

 

EVOLUCIÓN DE RESERVAS Y DEUDA EXTERNA 

(Millones de USD – Saldo de Dic. 2010 a Mar. 2017) 

 

INDICADORES DEMOGRÁFICOS 

(Totales y Porcentajes – 2015) 

 Datos Total %

Población 6.926.100 100

Población en Edad de Trabajar (PET) 5.668.886 81,8

Población Económicamente Activa (PEA) 3.492.514 61,6

Población Ocupada (de la PEA) 3.306.124 94,7

Desempleo Abierto 186.390    5,3

Población Subempleada 664.602    19
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2. INDICADORES BÁSICOS DE POSICIÓN COMERCIAL DE BIENES  

2.1 EXPORTACIONES REGISTRADAS – 1ER. TRIMESTRE, 2017 

 
 
 

 
 

En el primer trimestre del año 2017 las exportaciones registradas totalizaron USD 2.465 millones, 

correspondiendo a enero un total de USD 593 millones; a febrero, USD 845 millones y a marzo, USD 

1.027 millones. Los principales rubros de exportación por capítulos correspondieron al de semillas y 

frutos oleaginosos (granos de soja); combustibles (energía eléctrica) y carne, con participaciones 

acumuladas del 36,47%; 20,96% y 11,90%, respectivamente. Los demás componentes de las 

exportaciones comprenden principalmente productos primarios aunque se destaca, el capítulo 85, 

correspondiente a máquinas y aparatos eléctricos (representado esencialmente por las exportaciones de 

cables). 

La tendencia total de las exportaciones fue en aumento con variaciones positivas desde enero a marzo, 

con un componente de importancia: los granos de soja, cuya cosecha se encuentra en el pico más alto 

del período correspondiente a la zafra que se extiende a junio aproximadamente. El tercer componente 

más importante de las exportaciones, fue el de la carne y despojos, que incrementó su participación, 

según SENACSA, por la reactivación del mercado ruso y las mejores condiciones cambiarias. Al respecto, 

se destacan Chile, Rusia y Brasil como los mayores importadores de carne paraguaya. 

TABLA 1 – EXPORTACIONES DE BIENES POR CAPÍTULOS 

(20 Principales Productos en Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017; 

Incluye Energía Eléctrica) 

 
N° Cap. Descripción Ene. Feb. Mar. Acum. Part.

Part. 

Acum.

Var. 

Relativa 

Feb.-Ene

Var. 

Relativa 

Mar-Feb

Tendencia

1 12  Semillas y frutos oleaginosos 134,70 393,43 370,95 899,07 36,47 36,47 1,92 -0,06

2 27  Combustibles 170,80 172,42 173,42 516,64 20,96 57,43 0,01 0,01

3 2  Carne y despojos comestibles 85,20 87,40 120,82 293,42 11,90 69,33 0,03 0,38

4 23  Residuos de las industrias alimentarias 44,20 40,94 90,75 175,89 7,14 76,47 -0,07 1,22

5 15  Grasas y aceites animales o vegetales 31,23 27,92 52,42 111,57 4,53 81,00 -0,11 0,88

6 10  Cereales 36,53 26,30 45,99 108,82 4,41 85,41 -0,28 0,75

7 89  Barcos y demás artefactos flotantes 0,00 0,00 56,03 56,03 2,27 87,68 0,00 0,00

8 85  Máquinas, aparatos y material eléctrico 16,55 14,99 21,88 53,41 2,17 89,85 -0,09 0,46

9 41  Pieles (excepto la peletería) y cueros 9,87 9,92 12,91 32,70 1,33 91,18 0,01 0,30

10 39  Plástico y sus manufacturas 6,84 6,30 8,92 22,06 0,89 92,07 -0,08 0,42

11 44  Maderas, carbón vegetal y manufacturas 4,29 5,22 7,08 16,59 0,67 92,74 0,22 0,36

12 17  Azúcar y artículos de confitería 6,02 5,16 3,78 14,96 0,61 93,35 -0,14 -0,27

13 5  Los demás productos de origen animal 3,26 5,54 5,68 14,48 0,59 93,94 0,70 0,03

14 63  Los demás artículos textiles confeccionados 2,98 2,95 5,91 11,84 0,48 94,42 -0,01 1,00

15 71  Perlas finas (naturales) o cultivadas,otros. 3,94 4,39 3,13 11,46 0,46 94,88 0,11 -0,29

16 24  Tabaco y sucedáneos 1,16 4,51 5,17 10,84 0,44 95,32 2,89 0,15

17 30  Productos farmacéuticos 4,30 3,75 2,71 10,75 0,44 95,76 -0,13 -0,28

18 11  Productos de  molinería; malta; almidón y trigo 2,52 1,99 4,07 8,58 0,35 96,11 -0,21 1,05

19 38  Productos de las industrias químicas 1,26 3,33 2,52 7,11 0,29 96,40 1,64 -0,24

20 62  Prendas y complementos de vestir 1,77 1,85 3,04 6,66 0,27 96,67 0,05 0,64

21 Los demás 25,58 26,69 29,82 82,12 3,33 100,0 0,04 0,12

Total Exportaciones 593 845 1027 2465 100 100 0,42 0,22

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. Cifras preliminares mensuales 
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2.2 IMPORTACIONES REGISTRADAS – 1ER. TRIMESTRE, 2017 

 
 

 
 

 

En materia de importaciones, el primer trimestre del año 2017 totalizó USD 2.455 millones, 

correspondiendo a enero un total de USD 805 millones; a febrero, USD 712 millones y a marzo, USD 909 

millones. Los principales rubros de importación por capítulos fueron principalmente el de máquinas y 

materiales eléctricos (en el que se destacan los portátiles, monitores y proyectores), así como las 

correspondientes al capítulo 84 (máquinas para procesamiento de datos, lectores magnéticos), a más 

de los combustibles y vehículos, con participaciones que corresponden al 18,05%, 12,49% y 11% 

respectivamente. 

La tendencia total de las importaciones fue variando reduciéndose de enero a febrero para luego 

incrementarse en marzo, como se observa en la tendencia. Los principales productos de importación 

representaron en el primer trimestre 67,99% del total. 

 

 

 

 

TABLA 2 – IMPORTACIONES DE BIENES POR CAPÍTULOS 

(20 Principales Productos en Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017) 

 

N° Cap. Descripción Ene. Feb. Mar. Acum. Part.
Part. 

Acum.

Var. 

Relativa 

Feb.-Ene

Var. 

Relativa 

Mar-Feb

Tendencia

1 85  Máquinas, aparatos y material eléctrico 159,23 125,21 158,73 443,17 18,05 18,05 -0,21 0,27

2 84  Reactores nucleares, calderas, máquinas. 100,54 89,11 117,08 306,72 12,49 30,54 -0,11 0,31

3 27  Combustibles minerales 84,47 85,29 102,91 272,66 11,11 41,65 0,01 0,21

4 87  Vehículos, sus partes y accesorios 81,69 71,05 102,99 255,73 10,42 52,07 -0,13 0,45

5 39  Plástico y sus manufacturas 32,86 28,48 38,01 99,35 4,05 56,12 -0,13 0,33

6 38  Productos diversos de las industrias químicas 26,16 19,82 16,48 62,45 2,54 58,66 -0,24 -0,17

7 95  Juguetes, juegos y art. para recreo o deporte 19,80 19,15 22,06 61,01 2,49 61,15 -0,03 0,15

8 30  Productos farmacéuticos 17,11 13,91 25,34 56,36 2,30 63,45 -0,19 0,82

9 31  Abonos 21,96 20,53 13,86 56,34 2,29 65,74 -0,07 -0,32

10 33  Aceites esenciales y prep. de perfumería 16,75 18,23 20,38 55,36 2,25 67,99 0,09 0,12

11 72  Fundición, hierro y acero 16,10 17,65 18,21 51,97 2,12 70,11 0,10 0,03

12 22  Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 15,04 17,26 18,50 50,80 2,07 72,18 0,15 0,07

13 48  Papel y cartón 18,72 14,84 16,57 50,13 2,04 74,22 -0,21 0,12

14 40  Caucho y sus manufacturas 14,79 15,99 18,14 48,93 1,99 76,21 0,08 0,13

15 29  Productos químicos orgánicos 13,08 13,95 11,09 38,12 1,55 77,76 0,07 -0,21

16 76  Aluminio y sus manufacturas 8,43 13,58 10,75 32,77 1,33 79,09 0,61 -0,21

17 21  Preparaciones alimenticias diversas 8,15 9,31 9,97 27,43 1,12 80,21 0,14 0,07

18 73  Manufacturas de fundición, de hierro o acero 8,09 8,96 9,53 26,58 1,08 81,29 0,11 0,06

19 24  Tabaco y sucedáneos 5,76 7,54 12,83 26,13 1,06 82,35 0,31 0,70

20 90  Instrumentos de óptica, fotografía, otros. 9,61 8,13 8,26 26,00 1,06 83,41 -0,15 0,02

21 Los demás 126,66 124,01 157,31 406,99 16,58 100,0 -0,02 0,27

Total Importaciones 805 742 909 2455 100 100 -0,08 0,23

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. Cifras mensuales preliminares 
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2.3 BALANZA COMERCIAL  

   
 

 
 

El comportamiento de la balanza comercial de bienes observa una evolución que sigue las tendencias 

esencialmente estacionales de los bienes primarios que componen las exportaciones a más de 

destacarse el peso en las mismas de la energía eléctrica y la importación de bienes industriales con 

valor agregado. 

Es así que la evolución de la balanza comercial interanual de marzo de 2016 a marzo de 2017, como se 

observa en el gráfico 1, tuvo un comportamiento superavitario hasta julio de 2016, alcanzando una 

diferencia de USD. 106,44 millones, para disminuir en agosto de 2016, paulatinamente, hasta alcanzar 

un déficit de USD. 402,85 millones. 

Este comportamiento podría explicarse, como bien fue mencionado, por dos hechos fundamentales, el 

periodo de cosecha de soja que coincide con el primer semestre del año y la disminución de la 

demanda del mercado ruso de la carne que expondría, junto con el anterior fenómeno, un 

mejoramiento de la balanza a partir de febrero del 2017, totalizando, a marzo del 2017, un superávit de 

USD. 122 millones. 

 
 
 
 
 
 
 
 

GRÁFICO 1 – BALANZA COMERCIAL INTERANUAL 

(Exportaciones, Importaciones y Saldo en millones de USD FOB – 2010 al 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. Cifras preliminares. Exportaciones incluyen energía eléctrica 
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3. INTERCAMBIO COMERCIAL  

3.1 INTERCAMBIO COMERCIAL CON ZONAS ECONÓMICAS  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El intercambio comercial por zonas económicas para el primer trimestre del 2017, muestra que tanto las 

importaciones como las exportaciones destacan en participación al MERCOSUR.  

En materia de exportaciones, los 

principales bloques de destino a 

más del MERCOSUR fueron la Unión 

Europea con un total de USD. 236 

millones (9,6% del total) seguido 

del resto de Europa por valor de 

USD. 198 millones (8,3%) y Asia por 

USD. 174 millones (7,06%).  

Por otro lado, las importaciones por 

bloques fueron a más de 

MERCOSUR, principalmente, desde 

Asia, por USD. 966 millones (39,3% 

del total de importaciones) 

seguidas de NAFTA por USD. 212 

millones (8,63%) y la Unión Europea 

por USD. 204 millones (8,31%).  

Con todos los bloques, la balanza 

comercial se mostró superavitaria 

excepto con Asia y NAFTA con 

quienes fue negativa.  

 

GRÁFICO 3: PARTICIPACIÓN DE BLOQUES DEL TOTAL DE 

EXPORTACIONES E IMPORTACIONES 

(Trimestre: Enero a Marzo – 2017) 

 

GRÁFICO 2: EXPORTACIONES E  IMPORTACIONES ACUMULADAS POR BLOQUES 

(Trimestre: Enero a Marzo – 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP  

Fuente de gráficos: Elaboración propia con datos del BCP. Cifras mensuales preliminares 

MERCOSUR: Países signatarios del Tratado de Asunción más Venezuela.  

Exportaciones incluyen energía eléctrica.  
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En cuanto a las exportaciones 

totales registradas por destinos 

correspondientes al primer 

trimestre, se observa que los 

principales destinos de 

exportaciones fueron los socios de 

MERCOSUR, Brasil, Argentina y 

Uruguay seguidos de Chile, Rusia y 

Turquía. 

Para el caso de los países extrazona, 

en las exportaciones durante el 

primer trimestre, se destacan 

destinos como Chile, con un total 

de USD. 142 millones al cual se 

exportaron, principalmente, carne; harina y pellets de soja; soja en granos; arroz y almidón de maíz.  Por 

su parte, las exportaciones a Rusia, que totalizaron USD. 132 millones, incluyeron principalmente carne; 

soja en granos y despojos de  bovinos en tanto que en las exportaciones a Turquía, que sumaron USD. 

123 millones, destacaron la soja en granos, seguida de una pequeña cantidad de otros granos y carbón 

vegetal. 

Respecto a las importaciones totales registradas, por su parte, el grafico 5 muestra que por destinos 

correspondientes al primer trimestre, fue China el principal país de importación, seguido de los socios 

más importantes del MERCOSUR: Brasil y Argentina.  

Las importaciones de China totalizaron un acumulado de USD. 752 millones, siendo los tres principales 

productos: portátiles; videoconsolas y máquinas de juegos y  máquinas para el procesamiento de 

datos. 

Para el caso de las 

importaciones, los principales 

países de extrazona fueron 

Estados Unidos y Japón. De 

ellos se importó por valor de 

USD. 169 millones y USD. 63 

millones respectivamente.  

De las importaciones de 

productos desde Estados 

Unidos, los tres principales del 

trimestre fueron gasoil 

(componente de mayor peso), 

solventes y unidades de 

memoria para discos rígidos. Por 

su parte, desde Japón la 

importación fue en mayor 

proporción de vehículos híbridos 

propulsados por motores 

eléctricos de distinta capacidad y 

partes de aparatos eléctricos. 

GRÁFICO 4 – EXPORTACIONES POR DESTINOS 

(15 Principales destinos en Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017) 

 

GRÁFICO 5 – IMPORTACIONES POR DESTINOS 

(15 Principales socios en Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017) 

 

Fuente de Gráficos: Elaboración propia con datos  del BCP. Cifras mensuales preliminares 
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3.2 INTERCAMBIO COMERCIAL CON PAÍSES DEL MERCOSUR  

 
 
 

 
  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

GRÁFICO 6: PARTICIPACIÓN DEL TOTAL DE 

EXPORTACIONES  

(Trimestre: Enero a Marzo – 2017) 

 

GRÁFICO 7: PARTICIPACIÓN DEL TOTAL DE 

IMPORTACIONES 

(Trimestre: Enero a Marzo – 2017) 

 

TABLA 4 – BALANZA COMERCIAL SIN ENERGÍA ELÉCTRICA 

(Exportaciones, Importaciones y Saldo en millones de USD FOB. Part. Acum (%) – Enero a Marzo de 2017) 

 

TABLA 3 – BALANZA COMERCIAL INCLUYENDO ENERGÍA ELÉCTRICA 

(Exportaciones, Importaciones y Saldo en millones de USD FOB. Part. Acum (%)  – Enero a Marzo de 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. MERCOSUR: Países signatarios del Tratado de Asunción. Cifras mensuales preliminares 

 

X M Balanza X M Balanza X M Balanza X M Balanza X M

MERCOSUR 342 298 44 408    277    131       637    363    274       1.387 938    448       56,36   38,21 

BRASIL 241 194 47 209    168    40         251    221    30         701    583    118       28,48   23,75 

ARGENTINA 85 96 -11 150    101    48         202    134    67         437    331    105       17,76   13,48 

URUGUAY 16 8 8 49      7        42         184    8        176       249    23      226       10,12   0,94   

Resto del Mundo 249 506 -257 432    466    (33)        394    545    (152)      1.075 1.517 (442)      43,68   61,79 

Totales 591 805 -214 840    742    98        1.031 909    122      2.461 2.455 6          100     100    

Enero Febrero Marzo Participación Tendencia de 

Balanza

Acumulado

X M Balanza X M Balanza X M Balanza X M Balanza X M

MERCOSUR 176 298 -122 245 277 -31 464 363 101 885 938 -53 45,15 38,19

BRASIL 109 194 -85 77 168 -91 113 221 -107 299 583 -284 15,26 23,74

ARGENTINA 52 96 -45 119 101 18 166 134 32 337 331 6 17,19 13,48

URUGUAY 16 8 8 49 7 42 184 8 176 249 23 226 12,70 0,94

Resto del Mundo 249 506 -257 432 466 -33 394 545 -152 1075 1517 -442 54,85 61,77

Totales 425 805 -380 677 742 -65 858 909 -51 1960 2456 -496 100,00 100,00

Tendencia de 

Balanza

ParticipaciónEnero Febrero Marzo Acumulado

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. MERCOSUR: Países signatarios del Tratado de Asunción. Cifras mensuales preliminares 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. MERCOSUR: Países signatarios del Tratado de Asunción. Cifras mensuales preliminares 
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Considerando el intercambio comercial específico con países del MERCOSUR, se muestra que sigue la 

misma línea de tendencia mensual que destaca una participación del MERCOSUR de aproximadamente 

el 50% del total de exportaciones (incluyendo energía eléctrica), en tanto que las importaciones se 

encuentran en orden del 40% del total, mostrando un leve aumento de ambos indicadores para el 

último mes del trimestre e indicando de alguna manera la alta concentración del destino de las 

exportaciones nacionales.  Si bien las importaciones son proporcionalmente menores desde el 

MERCOSUR, no obstante, se destaca el grado de importancia que concentran los tres países, y en 

particular, Argentina y Brasil para el comercio exterior paraguayo. 

En cuanto al comportamiento de la Balanza Comercial se puede observar en general (tablas 3 y 4), el 

alto componente que representa la energía eléctrica en el total de exportaciones, que para el mes de 

enero muestra un déficit de USD. 214 millones en tanto que para febrero se muestra superavitaria en 

USD. 98 millones al igual que en marzo, por USD. 122 millones respectivamente. Respecto a los saldos 

de balanza sin incluir energía eléctrica, la diferencia es notable, observándose que el déficit que se 

extiende a todos los meses, representando saldos negativos de USD. 380 millones, USD 65 millones y 

USD. 51 millones, respectivamente. 

Sustrayendo el efecto de la energía eléctrica, los saldos mensuales del primer trimestre con Brasil fueron 

negativos, presentando un acumulado final con un déficit de USD. 284 millones, para el caso de 

Argentina, el déficit acumulado fue menor, de USD 6 millones;, en tanto que con Uruguay la balanza se 

presentó positiva en USD. 226 millones. Cabe resaltar, que esta última información respecto a Uruguay, 

presenta una distorsión, debido a que el 60% de las exportaciones registradas a este país corresponden 

a granos de soja, cuyo destino es la zona franca uruguaya para la reexportación al mercado ampliado. 

Finalmente, y tomando en cuenta la apreciación sobre Uruguay, el registro final de la balanza comercial 

sin energía eléctrica, corresponde, según el BCP, a un acumulado deficitario en USD. 495 millones. 

 

3.2.1 Comercio Bilateral - Argentina 

 TABLA 5 – EXPORTACIONES A ARGENTINA, POR CAPÍTULO,  INCLUYENDO ENERGÍA ELÉCTRICA 

(En Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP.  Cifras mensuales preliminares 

 

N° Cap. País Enero Febrero Marzo Acum. Partic.
Part. 

Acum.

Var. 

Relativa 

Feb.-Ene

Var. 

Relativa 

Mar-Feb

Tendencia

TOTAL ARGENTINA 85,13 149,63 201,74 436,50 100 100 0,76 0,35

1 12 Semillas y frutos oleaginosos 34,55 89,97 98,75 223,27 51,15 51,15 1,60 0,10

2 27 Combustibles 35,63 33,17 37,65 106,45 24,39 75,54 -0,07 0,14

3 15 Grasas y aceites animales o vegetales 5,04 10,80 25,97 41,81 9,58 85,12 1,14 1,40

4 23 Residuos de las industrias alimentarias 0,00 0,03 20,70 20,73 4,75 89,87 0,03 689,00

5 10 Cereales 0,08 5,71 6,37 12,16 2,79 92,66 70,38 0,12

6 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 1,38 2,01 2,38 5,77 1,32 93,98 0,46 0,18

7 62 Prendas y comp. de vestir, excepto de punto 0,57 0,70 1,90 3,17 0,73 94,71 0,23 1,71

8 70 Vidrio y sus manufacturas 1,94 0,89 0,02 2,85 0,65 95,36 -0,54 -0,98

9 48 Papel y cartón 1,04 0,60 1,19 2,83 0,65 96,01 -0,42 0,98

10 72 Fundición, hierro y acero 0,07 1,41 1,02 2,50 0,57 96,58 19,14 -0,28

11 39 Plástico y sus manufacturas 0,96 0,53 0,63 2,12 0,49 97,07 -0,45 0,19

12 56 Guata, fieltro y tela sin tejer; hilados 0,42 0,46 0,69 1,57 0,36 97,43 0,10 0,50

13 25 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales 0,47 0,48 0,53 1,48 0,34 97,77 0,02 0,10

14 8 Frutas 0,49 0,27 0,71 1,47 0,34 98,11 -0,45 1,63

15 11 Productos de molinería; malta; almidón trigo 0,36 0,25 0,55 1,16 0,27 98,38 -0,31 1,20

Los demás 2,15 2,33 2,68 7,16 1,64 100,00 0,08 0,15
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Teniendo en cuenta el comercio bilateral con los países del MERCOSUR, por la importancia en el 

comercio con Paraguay, se observa particularmente, que a Argentina, durante el primer trimestre del 

año, se exportó por un total de USD. 436 millones, que representó un total de 17,76% del total de las 

exportaciones. A este país se destinaron esencialmente granos de soja, con una participación del 51,5%, 

lo que significó un monto acumulado de USD. 436 millones. A las exportaciones de soja le siguieron el 

de combustibles, con un 24,4% y grasas y aceites animales o vegetales con un 9,5%.  

La tendencia mensual de exportaciones a ese país fue en aumento durante el primer trimestre. Como 

destino de la soja, este país se destaca en el período como el principal destino de exportaciones 

alcanzando un acumulado de USD. 223 millones, al que le siguen Uruguay y Turquía. Este hecho se 

refleja por el estímulo otorgado a exportadores argentinos denominado “Régimen de Draw-back” que 

según el Gobierno argentino, es un “incentivo promocional que permite a los exportadores obtener la 

restitución de los derechos de importación, tasa de estadística y el Impuesto al Valor Agregado que han 

abonado por los insumos importados, luego utilizados en la elaboración del producto exportable y de 

sus envases y/o acondicionamientos”. 

Por su parte, respecto a las importaciones, el acumulado representó un total de USD 331 millones a 

marzo del 2017, con un incremento mensual progresivo que representó un total acumulado de 13,48% 

del total de las importaciones de Paraguay.  

Los capítulos de importación destacados fueron los combustibles, por un valor de USD. 131 millones, es 

decir, 40% del total de importaciones. Le siguieron otros de menor participación como vehículos, sus 

partes y accesorios por USD. 23 millones (7,01%) y hierro y acero por USD. 19 millones (5,71%) 

 

 

 

 

 

TABLA 6 – IMPORTACIONES DESDE ARGENTINA POR CAPÍTULO 

(En Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP.  Cifras mensuales preliminares 

N° Cap. País Enero Febrero Marzo Acum. Partic.
Part. 

Acum.

Var. 

Relativa 

Feb.-Ene

Var. 

Relativa 

Mar-Feb

Tendencia

TOTAL ARGENTINA 96,25 101,18 134,43 331,86 100 100 0,05 0,33

1 27  Combustibles 35,74 36,49 59,14 131,37 39,59 39,59 0,02 0,62

2 87 Vehículos automóviles, tractores, otros 2,89 9,00 11,37 23,26 7,01 46,60 2,11 0,26

3 72 Fundición, hierro y acero 6,81 7,75 4,38 18,94 5,71 52,31 0,14 -0,43

4 39 Plástico y sus manufacturas 5,16 4,78 6,64 16,58 5,00 57,31 -0,07 0,39

5 22 Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 3,64 4,68 2,23 10,55 3,18 60,49 0,29 -0,52

6 33 Aceites esenciales; prep. de perfumería 3,54 2,67 4,09 10,30 3,10 63,59 -0,25 0,53

7 30 Productos farmacéuticos 3,04 2,48 3,92 9,44 2,84 66,43 -0,18 0,58

8 38 Productos diversos de las industrias químicas 1,59 2,16 5,13 8,88 2,68 69,11 0,36 1,38

9 21 Preparaciones alimenticias diversas 2,44 2,89 3,27 8,60 2,59 71,70 0,18 0,13

10 24 Tabaco y sucedáneos del tabaco elaborados 2,72 1,57 4,06 8,35 2,52 74,22 -0,42 1,59

11 19 Prep. a base de cereales, harina, almidón 1,86 2,40 2,70 6,96 2,10 76,32 0,29 0,13

12 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas 2,44 1,37 2,20 6,01 1,81 78,13 -0,44 0,61

13 48 Papel y cartón 2,19 1,73 2,06 5,98 1,80 79,93 -0,21 0,19

14 96 Manufacturas diversas 1,98 2,07 1,86 5,91 1,78 81,71 0,05 -0,10

15 34 Jabones, agentes de superficie orgánicos 2,18 1,36 1,94 5,48 1,65 83,36 -0,38 0,43

Los demás 18,03 17,78 19,44 55,25 16,65 100,00 -0,01 0,09
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3.2.2 Comercio Bilateral – Brasil 

 

 

En relación al comercio bilateral con Brasil, en particular las exportaciones, éstas se han mostrado 

relativamente estables en el primer trimestre con un valor total acumulado de USD. 700 millones, que 

representaron 28,48% del total de las exportaciones de Paraguay. A este país se destinaron 

esencialmente combustibles, por valor de USD. 403 millones (57% del total); cereales por USD. 83 

millones (12% del total) y materiales eléctricos (esencialmente juegos de cables), por  USD 45 millones 

de USD (6,0% del total). La tendencia mensual de exportaciones fue en aumento para los meses de 

enero y marzo, mostrando un leve decrecimiento en febrero.  

Cabe destacar que respecto a las exportaciones incluidas en el capítulo 10, CAPECO indicó que las 

exportaciones a este país han disminuido en relación al mismo período del año anterior y existe una 

preocupación latente sobre este destino ya que se ha tomado en cuenta el anuncio del Sindicato de 

Auditores Fiscales de la Receita Federal del reinicio de la medida huelga prevista para el mes de mayo 

del 2017 y que en el año 2016, duró seis meses, afectando negativamente a las exportaciones, sobre 

todo, de maíz y trigo.  

Por otro lado, respecto a las importaciones desde Brasil, el acumulado de ellas representó un total de 

USD. 583 millones a marzo del 2017, es decir 23,75% del total de importaciones de Paraguay, con una 

variación relativa a enero, negativa y a febrero, positiva de -13% y 31% respectivamente.  

Los capítulos de importación destacados fueron los de reactores nucleares, máquinas y calderas 

(cosechadoras principalmente) por un valor de USD. 79 millones, es decir, 13,5% del total de 

importaciones; vehículos, sus partes y accesorios por USD. 56 millones, 9,7% y plásticos por USD. 39 

millones, que representa 6,8% del total de bienes importados desde Brasil.  

 

 

TABLA 7 – EXPORTACIONES A BRASIL, POR CAPÍTULO,  INCLUYENDO ENERGÍA ELÉCTRICA 

(En Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. Cifras mensuales preliminares 

 

N° Cap. País Enero Febrero Marzo Acum. Partic.
Part. 

Acum.

Var. 

Relativa 

Feb.-Ene

Var. 

Relativa 

Mar-Feb

Tendencia

TOTAL BRASIL 241,27 208,54 251,08 700,89 100 100 -0,14 0,20

1 27 Combustibles 132,68 132,50 138,30 403,48 57,57 57,57 0,00 0,04

2 10 Cereales 31,73 18,10 33,58 83,41 11,90 69,47 -0,43 0,86

3 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 14,17 12,22 18,61 45,00 6,42 75,89 -0,14 0,52

4 12 Semillas y frutos oleaginosos 26,20 7,97 7,86 42,03 6,00 81,89 -0,70 -0,01

5 2 Carne y despojos comestibles 9,86 8,14 12,98 30,98 4,42 86,31 -0,17 0,59

6 39 Plástico y sus manufacturas 5,46 5,24 7,73 18,43 2,63 88,94 -0,04 0,48

7 63 Los demás artículos textiles confeccionados 2,75 2,82 5,66 11,23 1,60 90,54 0,03 1,01

8 15 Grasas y aceites animales o vegetales 2,66 2,87 5,03 10,56 1,51 92,05 0,08 0,75

9 41  Pieles (excepto la peletería) y cueros
 1,34 1,85 2,39 5,58 0,80 92,85 0,38 0,29

10 11 Prod. de molinería; malta; almidón y trigo 1,56 1,17 2,80 5,53 0,79 93,64 -0,25 1,39

11 76 Aluminio y sus manufacturas 1,88 1,19 1,71 4,78 0,68 94,32 -0,37 0,44

12 38 Productos diversos de las industrias químicas 0,57 2,72 0,60 3,89 0,56 94,88 3,77 -0,78

13 61 Prendas y comp. de vestir, de punto 0,75 0,97 1,64 3,36 0,48 95,36 0,29 0,69

14 62 Prendas y comp. de vestir, excepto de punto 0,79 0,85 1,10 2,74 0,39 95,75 0,08 0,29

15 54 Filamentos sintéticos o artificiales 0,57 0,90 1,19 2,66 0,38 96,13 0,58 0,32

Los demás 8,29 9,01 9,91 27,21 3,88 100,00 0,09 0,10
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3.2.3 Comercio Bilateral - Uruguay 

 
 

TABLA 9 – EXPORTACIONES A URUGUAY, POR CAPÍTULO, INCLUYENDO ENERGÍA ELÉCTRICA 

(En Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. Cifras mensuales preliminares 

TABLA 8 – IMPORTACIONES DESDE BRASIL POR CAPÍTULO 

(En Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. Cifras mensuales preliminares 

 

N° Cap. País Enero Febrero Marzo Acum. Partic.
Part. 

Acum.

Var. 

Relativa 

Feb.-Ene

Var. 

Relativa 

Mar-Feb

Tendencia

TOTAL URUGUAY 15,69 49,34 184,12 249,15 100 100 2,14 2,73

1 12  Semillas y frutos oleaginosos 4,91 40,71 105,52 151,14 60,66 60,66 7,29 1,59

2 89  Barcos y demás artefactos flotantes 0,00 0,00 51,42 51,42 20,64 81,30 - -

3 23  Residuos de industrias alimentarias 1,01 0,79 17,08 18,88 7,58 88,88 -0,22 20,62

4 10  Cereales 3,11 0,82 3,47 7,40 2,97 91,85 -0,74 3,23

5 24  Tabaco y sucedáneos 0,25 3,15 1,77 5,17 2,08 93,93 11,60 -0,44

6 41 Pieles (excepto la peletería) y cueros
 1,23 0,53 1,04 2,80 1,12 95,05 -0,57 0,96

7 27 Combustibles 0,19 1,21 1,22 2,62 1,05 96,10 5,37 0,01

8 30 Productos farmacéuticos 2,11 0,18 0,15 2,44 0,98 97,08 -0,91 -0,17

9 44 Maderas, carbón vegetal y man. de maderas 0,33 0,39 0,60 1,32 0,53 97,61 0,18 0,54

10 2 Carne y despojos comestibles 0,71 0,10 0,29 1,10 0,44 98,05 -0,86 1,90

11 61 Prendas y complementos de vestir, de punto 0,20 0,39 0,32 0,91 0,37 98,42 0,95 -0,18

12 15 Grasas y aceites animales o vegetales 0,03 0,23 0,29 0,55 0,22 98,64 6,67 0,26

13 73 Manuf. de fundición, de hierro o acero 0,08 0,12 0,13 0,33 0,13 98,77 0,50 0,08

14 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 0,30 0,001 0,002 0,30 0,12 98,89 -1,00 1,00

15 62 Prendas y complem. de vestir, excep. de punto 0,10 0,14 0,03 0,27 0,11 99,00 0,40 -0,79

Los demás 1,15 0,57 0,81 2,53 1,02 100,00 -0,50 0,42

N° Cap. País Enero Febrero Marzo Acum. Partic.
Part. 

Acum.

Var. 

Relativa 

Feb.-Ene

Var. 

Relativa 

Mar-Feb

Tendencia

TOTAL BRASIL 194,24 168,15 220,79 583,18 100 100 -0,13 0,31

1 84  Reactores nucleares, calderas, máquinas. 23,38 22,24 33,37 78,99 13,54 13,54 -0,05 0,50

2 87  Vehículos, sus partes y accesorios 20,27 12,35 24,07 56,69 9,72 23,26 -0,39 0,95

3 39  Plástico y sus manufacturas 12,92 12,56 14,11 39,59 6,79 30,05 -0,03 0,12

4 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 14,02 7,74 10,89 32,65 5,60 35,65 -0,45 0,41

5 27 Combustibles 8,40 9,75 12,64 30,79 5,28 40,93 0,16 0,30

6 48 Papel y cartón 10,46 8,32 9,01 27,79 4,77 45,70 -0,20 0,08

7 31 Abonos 12,32 6,23 6,45 25,00 4,29 49,99 -0,49 0,04

8 22 Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 4,94 6,63 8,92 20,49 3,51 53,50 0,34 0,35

9 72 Fundición, hierro y acero 6,26 5,53 5,02 16,81 2,88 56,38 -0,12 -0,09

10 76 Aluminio y sus manufacturas 5,34 5,59 5,71 16,64 2,85 59,23 0,05 0,02

11 69 Productos cerámicos 5,38 5,11 5,09 15,58 2,67 61,90 -0,05 0,00

12 73 Manufacturas de fundición, de hierro o acero 4,28 4,32 5,52 14,12 2,42 64,32 0,01 0,28

13 40 Caucho y sus manufacturas 4,23 3,66 4,52 12,41 2,13 66,45 -0,13 0,23

14 38 Productos diversos de las industrias químicas 4,23 3,33 4,58 12,14 2,08 68,53 -0,21 0,38

15 64 Calzados, polainas y artículos análogos 1,10 2,91 6,55 10,56 1,81 70,34 1,65 1,25

Los demás 56,71 51,88 64,34 172,93 29,65 100,00 -0,09 0,24
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Finalmente, en el caso del comercio bilateral con Uruguay del primer trimestre del año, las 

exportaciones han mostrado un valor total acumulado de USD. 249 millones, que representaron un total 

de 10,12% del total de las exportaciones de Paraguay.  

Según las cifras oficiales, a este país se destinaron principalmente semillas y frutos oleaginosos (granos 

de soja) por valor de USD. 151 millones que representaron el componente de mayor peso, con el 60% 

del total de las exportaciones a ese país. Le siguieron barcos y demás artefactos flotantes (remolcadores 

y barcos empujadores, principalmente), por USD. 51 millones (exportaciones que solo fueron realizadas 

en marzo pero destacaron en los acumulados) que representaron 20,6% del total y residuos de 

industrias alimentarias, por USD. 19 millones, 7,58 % del total.  

Cabe resaltar que según el BCP, “las cifras preliminares que el despacho aduanero se expide en el 

mismo acto de exportación, sin embargo el certificado de origen se tramita con posterioridad a la fecha 

del despacho, esto implica que la divulgación de los datos mensuales están sujetos a cambios, 

principalmente los envíos de soja y sus derivados a la Argentina y Uruguay, ya que en estos países se 

encuentran las oficinas comerciales de las multinacionales dedicadas a la comercialización de estos 

productos”. Por lo tanto, como ya fue mencionado, se presenta una distorsión importante en las 

exportaciones de granos de soja a Uruguay ya que el destino es el de la zona franca uruguaya para 

exportación final a extrazona. No obstante, se presentan los datos recogidos hasta finales del trimestre.  

Por otro lado, en relación a las importaciones desde Uruguay, el acumulado representó un total de USD. 

23 millones a marzo del 2017, es decir 0,14% del total de importaciones de Paraguay, con una variación 

relativa a enero, negativa de 9%  y a febrero, positiva de del 11%.  

Los tres principales capítulos de importación destacados fueron los de tabaco, por un valor de USD. 3,9 

millones, es decir, 16,9% del total de importaciones; productos farmacéuticos, por USD. 3,3 millones, 

14,22% y combustibles por USD. 2,5 millones, que representó 11% del total de bienes importados 

desde este país. 

 
 
 

 

TABLA 10 – IMPORTACIONES DESDE URUGUAY POR CAPÍTULO  

(En Millones de USD FOB – Enero a Marzo de 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. Cifras mensuales preliminares 

N° Cap. País Enero Febrero Marzo Acum. Partic.
Part. 

Acum.

Var. 

Relativa 

Feb.-Ene

Var. 

Relativa 

Mar-Feb

Tendencia

TOTAL URUGUAY 7,92 7,21 8,00 23,13 100 100 -0,09 0,11

1 24 Tabaco y sucedáneos 0,54 1,06 2,32 3,92 16,95 16,95 0,96 1,19

2 30 Productos farmacéuticos 0,86 1,27 1,16 3,29 14,22 31,17 0,48 -0,09

3 27 Combustibles 2,55 0,01 0,00 2,56 11,07 42,24 -1,00 -1,00

4 48 Papel y cartón 0,71 0,73 0,42 1,86 8,04 50,28 0,03 -0,42

5 34 Jabones, agentes de superficie orgánicos 0,33 0,41 0,46 1,20 5,19 55,47 0,24 0,12

6 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico 0,23 0,41 0,41 1,05 4,54 60,01 0,78 0,00

7 39 Plástico y sus manufacturas 0,47 0,32 0,23 1,02 4,41 64,42 -0,32 -0,28

8 22 Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 0,19 0,51 0,19 0,89 3,85 68,27 1,68 -0,63

9 4 Prod. lácteos; huevos de ave; miel natural 0,18 0,27 0,34 0,79 3,42 71,69 0,50 0,26

10 38 Productos de industrias químicas 0,08 0,49 0,17 0,74 3,20 74,89 5,13 -0,65

11 25 Sal; azufre; tierras, pied.; yesos, cales y cement. 0,28 0,29 0,12 0,69 2,98 77,87 0,04 -0,59

12 76 Aluminio y sus manufacturas 0,02 0,41 0,15 0,58 2,51 80,38 19,50 -0,63

13 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, otros. 0,09 0,08 0,37 0,54 2,33 82,71 -0,11 3,63

14 19 Prep. a base de cereales, harina, almidón 0,26 0,08 0,18 0,52 2,25 84,96 -0,69 1,25

15 32 Extractos curtientes o tintóreos; taninos 0,16 0,12 0,24 0,52 2,25 87,21 -0,25 1,00

Los demás 0,97 0,75 1,24 2,96 12,80 100,00 -0,23 0,65
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4. INDICADORES RELATIVOS A COMERCIO EXTERIOR 

4.1 APERTURA COMERCIAL  

  

 

 

En cuanto al nivel de apertura, los índices representan el grado de internacionalización de las 
economías analizadas. El análisis comparativo denota que los bajos números son indicativos de una 
escasa apertura. Nótese que cuanto más pequeño es el país como para el caso de Paraguay, sus 
niveles de apertura son superiores, en comparación con sus socios del MERCOSUR con movimientos 
comerciales más importantes. El caso Uruguayo da cuenta de que pese a no ser una gran economía, 
posee una estrategia comercial un poco más restrictiva.  

Por otro lado, es importante notar, que considerando que el Producto Interno Bruto (PIB) está 
compuesto de Consumo, Inversión, Gasto Público, Exportaciones e Importaciones, en los países cuyas 
economías son más importantes, la proporción de los tres primeros componentes suele ser 
marcadamente más elevada1.  

 

4.2 CONCENTRACIÓN COMERCIAL DEL PARAGUAY A NIVEL PRODUCTOS 

Finalmente, en referencia específica al análisis de concentración comercial de productos para el 
primer trimestre de 2017 (Tabla 11) en Paraguay, se observa que, los diez primeros productos de 
exportación concentran el  66, 01% del total de las exportaciones, resaltando la participación de la 
soja, con un 36,11%; las harinas y pellets, con un 6,74% y Carnes (refrigerada y congelada), con un 
11,28%. 

La medida de aproximación de la concentración ha consistido en determinar los diez productos con 
mayor peso relativo del total de exportaciones. Con ello, se puede denotar que con esta clasificación, 
para el caso de Paraguay, la concentración es mayor conforme a menor es el número de productos 
que participan en el total de las exportaciones. 

 

                                                        
1
 Según la CEPAL (60% a 70%). Se considera que un país grande es más reacio a la apertura de la 

competencia en determinados mercados, como por ejemplo el de compras públicas, y menos si no tienen 

empresas locales preparadas para ello. 

TABLA 11 – NIVEL DE APERTURA COMERCIAL DE PAÍSES DEL MERCOSUR 

(En Porcentajes. Comparativo 2010 y 2016) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP y CEPAL. PIB: Valores corrientes 

 

Países /Año 2010 2016 2010 2016 2010 2016 2010 2016

Brasil 8,93 10,27 8,17 7,63 8,55 8,95 17,10 17,90

Argentina 16,09 9,87 13,41 9,51 14,75 9,69 29,50 19,38

Uruguay 16,69 13,12 21,40 13,99 19,05 13,55 38,09 27,11

Paraguay 32,54 31,02 46,90 33,02 39,72 32,02 79,44 64,04

Apertura medida 

por las 

exportaciones 

(X/PIB)*100

Apertura medida 

por las 

importaciones 

(M/PIB)*100

Apertura media por 

el intercambio 

comercial 

(((X+M)/2)/PIB)*100

Apertura media por el 

Promedio del 

intercambio comercial 

((X+M)/PIB)*100
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TABLA 12 – CONCENTRACIÓN COMERCIAL A NIVEL PRODUCTOS - PARAGUAY  

(Exportaciones en millones de USD FOB y % de Participación del Total. Enero a Marzo de 2017) 

 

Fuente: Elaboración propia con datos del BCP. Cifras mensuales preliminares 

Código del 

Producto
Descripción del Producto Enero Febrero Marzo Acum.

Part. en las 

Exportaciones 

Acumulado de 

Participaciones
Tendencia

1201.90.00  Soja (granos) 131,63 391,64 366,60 889,87 36,11 36,11

2304.00.10  Harina y pellets de soja 40,75 38,37 86,90 166,03 6,74 42,84

0202.30.00  Carne (congelada deshuesada) 37,41 45,08 63,54 146,03 5,92 48,77

0201.30.00  Carne (refrigerada deshuesada) 43,52 37,42 50,95 131,88 5,35 54,12

1507.10.00  Aceite de soja en bruto, incluso desgomado 27,45 24,54 47,69 99,69 4,04 58,16

8544.30.00  Juegos de cables para bujías de encendido 15,88 14,59 21,35 51,83 2,10 60,27

8904.00.00  Remolcadores y barcos empujadores 0,00 0,00 51,42 51,42 2,09 62,35

1005.90.10  Maíz en grano 12,49 9,21 13,82 35,52 1,44 63,79

1006.30.21  Arroz pulido o glaseado 10,33 8,17 11,31 29,81 1,21 65,00

4104.11.14  Cueros y pieles de bovino (incluido el búfalo) 7,14 7,78 9,83 24,76 1,00 66,01

Los demás 266,65 267,71 303,42 837,78 33,99 100

Totales 593,27 844,52 1026,81 2464,61 100 100


